

Nedbør og våde marker giver højere dødelighed

Friland: Det er svært at holde fugtigheden i farehytterne og på markerne nede denne vinter. Det øger dødeligheden hos uden-dørsproducent med 1.000 søer.

Af Morten Thomsen
mot@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 51

En kold og tør vinter står højt på ønskedlen hos Nielli og Tommmy Simmelsgaard, hos personalet og ikke mindst hos søer og pattegrise.

Det ønske har ingen fået opfyldt denne vinter. Det kan ses på dødeligheden i faremarken.

Trods ihærdig brug af halm i farehytterne kæmper personalet forgæves for at holde miljøet tørt hos pattegrisene.

»Det giver højere dødelighed, og det koster arbejds glæde«, konstaterer Nielli Simmelsgaard på vej rundt i en våd faremark.

Trods let jord på ejendommen vest for Karup er markerne mange steder opkørte og våde. Både søer og pattegrise

Nielli Simmelsgaard (tv) og dyrlæge Laura Lundgaard Jensen, LVK, konstaterer, at smågrisene klarer sig godt i de åbne dybstrøelseshytter.



Overtorp

- Nielli og Tommy Simmelsgaard, Karup.
- 1.000 årssøer og fuld slagtesvineproduktion.
- 10 ansatte til svineproduktionen og 500 ha markbrug.
- Slagtesvineproduktion på to andre ejendomme.



synker i, og er våde op til omkring knæene.

Det klarer søerne bedre end pattegrisene, for e-kontrollen viser, at dødeligheden denne vinter er steget fra 16 til 19 procent. Der er ikke meget at gøre ud over at strø rigeligt. Det har imidlertid den ulempe, at halmmåtten i hytten vokser, så pattegrisene hopper ud af hytten, før de er store nok til også at kunne komme ind i hytten igen.

»Vi risikerer, at de bliver efterladt på marken. Det overlever de ikke«, lyder det fra Nielli Simmelsgaard.

Arbejdslettelse

Det kræver mere arbejdskraft at have søer på friland end indendørs. Derfor er de konstant på udkig efter tiltag, der giver arbejdslettelse.

For et halvt år siden foreslog dyrlæge Laura Lundgaard Jensen, LVK, at bruge det kombinerede jern og coccidiosepræparat Forceris.

»Det er smart, at vi kan bruge det samtidig med kastration«, siger Nielli Simmelsgaard, der lægger vægt på, at de kun skal ind i farehytten én gang.

Nogle søer beskytter nemlig deres pattegrise så godt, at de er vanskelige at lokke væk fra farehytten, så jo færre gange personalet skal håndtere pattegrisene, jo bedre for alle parter.

Diegivende søer bliver fod-



Store mængder nedbør er en udfordring for dødeligheden. Selv med rigelige mængder halm er det svært at holde et tørt miljø i hytterne.

sætningens foderforbrug til søer ikke højere end i andre udendørsbesætninger.

Besætningen har været lukket for indkøb af nye avlsdyr siden etableringen i 1998. Avlstillægget laves på basis af zigzag-krydsning (landrace/yorkshire). Produktionssøer løbes med durocsæd fra Hatting.

Nielli Simmelsgaard lægger først og fremmest vægt på holdbarhed og temperament hos sine søer.

»Jeg følger da med i, om søerne fra Topigs Norsvin kunne være et alternativ for os«, ly-

ret ad libitum. Der står en række foderautomater i hver farefold, som søerne kan forsyne sig fra.

»Vi fylder automaterne en gang om ugen, og så æder søerne efter behov«, siger Nielli Simmelsgaard.

Trods ad lib fodring er be-

der det fra frilandsproducenten, der også lægger vægt på søernes evne til at passe og fravænne egne pattegrise.

Hvis de skulle indkøbe avlsdyr, skulle det ske gennem karantænestald.

Frilandstillæg for lille

Smågrisene er fem uger ved fravæning. Der kan være lidt colidiarré efter fravæning, og igen når zinkperioden slutter. Ingen luftvejssygdomme presser smågrisene.

»Vores tilvækst ligger over 500 gram og dødeligheden omkring to en halv procent«, fortæller Nielli Simmelsgaard, der indtil videre ikke har prøvet at fodre uden zink.

Soholdet ligger omkring 27 grise pr. årssø.

Tillægget hos Friland er faldet fra 5,35 til blot 2 kr. Det er for lidt til at kompensere for den lavere effektivitet ved udendørsproduktion.

»Vores grise bliver afsat på hjemmemarkedet, så vi har langt fra fået samme løft i noteringen som andre producenter«, siger hun.

Alligevel vil hun ikke bytte, for hvis tillægget over en årrække er på mindst 4 kr., hænger økonomien fornuftigt sammen i forhold til indendørs produktion.

Syrefast slidlag

Til slidt beton

Hvorfor PROTECTOS Flydemørtel?

- Syrefast
- Slidstærk
- God vedhæftning
- 1 produkt til det hele
- Enkelt gør-det-selv produkt

Attraktiv pris
- ring allerede i dag og forhør!

PROTECTOS® A/S
effektiv beskyttelse af bygninger

Ørrisvej 1 • 9500 Hobro
Jeskærvej 1 • 6630 Rødding

Tlf. 2021 3400
www.protectos.dk

Kvalitetsvogne



Grøn vogn m/ pladetag og ekstra dør i forenden.



Fremstilles i mange typer, også efter kundens specielle ønsker. Kan SPF godkendes.

Tlf. 9776 9044 • info@cnagro.dk • www.cnagro.dk